
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

N. 59 DEL 28 OTTOBRE 2011 
 
 
OGGETTO: OPERE DI COMPLETAMENTO CAMPO SPORTIVO. APP ROVA-

ZIONE PROGETTO PRELIMINARE. 
 
 
 
          L’anno duemilaundici addì ventotto del mese di ottobre alle ore 15,20 convocata nei modi 
prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
          Assiste il Segretario comunale dott.ssa Emanuela Maria Costa; 
 
 
 
          Il dott. Augusto Cavagnino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cavagnino Augusto SINDACO PRESENTE 

Monti Felice ASSESSORE PRESENTE 

Romanati Gino ASSESSORE PRESENTE 

Massara Valentino ASSESSORE PRESENTE 



 
 

OGGETTO: OPERE DI COMPLETAMENTO CAMPO SPORTIVO. APPROVA-
ZIONE PROGETTO PRELIMINARE. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze. 
   
Soriso,  28/10/2011 

     Il  Responsabile del Servizio  
                          (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che questa Amministrazione ritiene opportuno dotare il campo sportivo di sua proprietà di una 
struttura di spogliatoi e bagni realizzati con container prefabbricati; 
 
Preso atto che: 
- la Regione Piemonte in attuazione del Piano Annuale di intervento per l’anno 2011, approvato con 
Deliberazione della Giunta regionale n. 25-2435 del 27/07/2011, in armonia con il Programma Pluriennale 
degli Interventi per l’Impiantistica Sportiva predisposto ai sensi della Legge regionale n. 93/1995 “Norme 
per lo sviluppo dello sport e delle attività fisico-motorie”, promuove la presentazione e la realizzazione di 
progetti finalizzati allo sviluppo, il potenziamento e la qualificazione dell’impiantistica sportiva della 
regione; 
-il Piano Annuale di intervento per l’anno 2011 prevede tre Assi di intervento: 
Asse 1) – Messa a norma, ampliamento e diversificazione degli impianti esistenti comprese le palestre 
scolastiche; 
Asse 2) – Nuova impiantistica sportiva in aree carenti o a particolare vocazione con riferimento agli sport 
praticabili all’aria aperta e alla pluriattività; 
Asse 3) – Impiantistica sportiva per gare di livello nazionale e internazionale o in bacini a grande utenza; 
 
Considerato che l’intervento che questa Amministrazione intende realizzare si sostanzia nel completamento 
funzionale di impianto sportivo esistente, attrezzandolo di una struttura dotata di spogliatoi prefabbricati; 
 
Considerato altresì che la realizzazione del suddetto intervento è finalizzato a migliorare l’impianto 
esistente implementandone le possibilità e le modalità di utilizzo da parte dei cittadini; 
 
Ritenuto  pertanto opportuno partecipare al bando regionale rientrando nell’Asse di intervento n. 1 Misura 
1.1.a “Recupero funzionale, messa a norma e manutenzione straordinaria impianti esistenti”, specificato dal 
Piano annuale di intervento per l’anno 2011, con scadenza 31 ottobre 2011, per il recupero funzionale di 
impianto sportivo esistente in via Valsesia; 
 
Preso atto che, condizione indispensabile al fine dell’ammissione al contributo regionale, risulta essere la 
predisposizione del progetto a livello preliminare; 
 
Visto l’art 90 del D.lgs 163 del 2006 che individua i soggetti competenti all’esecuzione delle prestazioni 
relative alla progettazione; 
 
Ritenuto che, in relazione al tipo di opera che si intende realizzare, per la redazione del relativo 
progetto preliminare ci si possa avvalere della figura tecnica interna; 
 
Acquisito il progetto preliminare redatto dall’Arch. Carla Biscuola, costituito dai seguenti elaborati allegati 
alla presente deliberazione: 

� Computo metrico estimativo; 
� Relazione tecnica; 
� Quadro economico di spesa; 
� Elaborato grafico; 

 
Atteso che l’importo dell’opera risulta essere pari a € 49.500,00, come si evince dal quadro economico di 
seguito riportato: 
 
lavori a base d’asta      € 34.615,81 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €   1.730,79 
totale        € 36.346,60 
somme a disposizione dell’amministrazione: 
iva 21% su € 36.346,60      €   7.632,78 



spese di progetto preliminare, definitivo, esecutivo e D.L. €   3.600,00 
iva 21% e c.n.p.a.i.a. 4%     €      930,24 
imprevisti e/o arrotondamenti     €      990,38 
totale generale       € 49.500,00 

     
Evidenziato che nel PIANO ANNUALE DI INTERVENTI PER L’IMPIANTISTICA SPORTIVA PER 
L’ANNO 2011 è espressamente indicata, relativamente ai progetti rientranti dell’Asse 1) “Messa a norma, 
ampliamento e diversificazione degli impianti esistenti, comprese le palestre scolastiche”- l’erogazione a 
favore dei Comuni Beneficiari di contributi 
 
Evidenziato in particolare che è prevista per i Comuni richiedenti con popolazione inferiore ai 1000 abitanti 
ai sensi della L.R 15 del 2007 la possibilità di erogazione di un contributo in conto capitale del 90% della 
spesa ammissibile per interventi non superiori a  € 50.000,00 
 
Visto: 
- il d. Lgs 163 del 2006 
- il d. lgs 267 del 2000 
- il D.P.R  207 del 2010 
 
Acquisito il  parere favorevole di regolarità tecnica della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 
1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare il progetto preliminare relativo a “Opere di completamento campo sportivo“, così come 
redatto dall’Arch. Carla Biscuola ed assunto al prot. gen n. 3690, costituito dai seguenti elaborati: 

� Computo metrico estimativo; 
� Relazione tecnica; 
� Quadro economico di spesa; 
� Elaborato grafico; 
 

2. Di dar atto che l’intervento consiste nella installazione di spogliatoi e bagni prefabbricati al campo 
sportivo di via Valsesia 
 
3. Di dar atto che l’importo dell’opera risulta essere pari a €  49.500,00 
 
4. Di dar atto che il Comune, ottenuto il contributo pari al 90% dell’intervento, finanzierà la restante parte 
applicando una quota di avanzo di amministrazione  
 
5. Di rendere con successiva votazione unanime la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4 del precitato decreto legislativo. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
     IL SINDACO                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
    (f.to dott. Augusto Cavagnino)                                (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 del Decreto 
Legislativo 267/2000. 
 

Soriso lì                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                        (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
======================================================================= 
 
 
 
Per copia conforme all’originale. 
 
 Soriso lì,  
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                (dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
   
======================================================================= 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________________, decorsi 10 
giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del Decreto Legislativo n.  267/2000. 
 
Soriso lì        

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                (dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
=======================================================================  


